
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

PRIMĂRIA COMUNEI  SĂVINEŞTI 

Str. General Buniş, nr. 7,  Judeţul Neamţ, cod postal 617410 

Telefon: 0233/281573,  Fax: 0233/281574 

E-mail: primaria@savinesti.ro  

Nr. 10240/03.12.2025 

 

A   N   U    N    Ț 

 
 În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se aduce la 

cunoștința publică următorul proiect de act normativ: 

 

Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului U.A.T Săvinești să voteze în 

Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,URBTRANS”  

 
 Potrivit art 7 alin. (2) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ”Anunțul referitor la 

elaborarea unui proiect de act normativ va fi adus la cunoștința publicului, în condițiile alin. (1), 

cu cel puțin 30 de zile lucrătoare înainte de supunerea spre avizare de către autoritățile publice”. 

 În conformitate cu prevederile art. 7 alin. (4) din Legea nr. 52/2003, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, ”La publicarea anunțului, autoritatea administrației 

publice va stabili o perioadă de cel puțin 10 zile calendaristice pentru proiectete de acte normative 

prevăzute la alin. (2), pentru a primi în scris propuneri, sugestii sau opinii cu privire la proiectul 

de act normativ supus dezbaterii publice”. 

 

 Proiectul de act normativ supus dezbaterii publice, poate fi consultat: 

 - pe site-ul Primăriei Comunei Săvinești - https://www.savinesti.ro/ 

 - la sediul Primăriei Comunei Săvinești, Str. General Buniș, nr. 7, Săvinești, județul Neamț 

la Secretarul General; 

 Termen pentru transmiterea de propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare 

privind proiectul supus dezbaterii publice 30 zile lucrătoare, începând cu data postării. 

 În situația în care nu se vor înregistra propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare 

privind proiectul de act normativ, acesta va fi introdus pe ordinea de zi a Consiliului Local al 

comunei Săvinești. 

 

 Transmiterea propunerilor, sugestiilor și opiniilor se poate face: 

- prin email pe adresa: primaria@savinesti.ro 

- prin fax la nr. 0233/281574 

- prin poștă pe adresa Primăriei Comunei Săvinești, Str. General Buniș, nr. 7, Săvinești, județul 

Neamț, cod poștal 617410 

- depuse la Registratură/Secretariat – Primăria Comunei Săvinești, Str. General Buniș, nr. 7, 

Săvinești, județul Neamț 

http://ro.wikipedia.org/wiki/Imagine:Romania_Coat_of_Arms.svg
mailto:primaria@savinesti.ro


ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA SĂVINEŞTI 

Str. General Buniş, nr. 7,  Judeţul Neamţ, cod poștal 617410 

Telefon: 0233/281573,  Fax: 0233/281574 

E-mail: primaria@savinesti.ro  

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

                                                             Nr. 67 din 03.12.2025 

 

privind mandatarea reprezentantului U.A.T Săvinești să voteze în Adunarea Generală a 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,URBTRANS”  

 În conformitate cu prevederile art. 7, alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 52/2003 privind 

transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 

Consiliul Local al Comunei Săvineşti, judeţul Neamţ,  
 

 Având în vedere: 

 Prevederile art. 8, alin. (3) lit. d^2) și art. 10 alin. (5) din Legea serviciilor comunitare de 

utilități publice nr. 51/2006 republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile art. 5 alin. (1) lit. f) și art. 18 alin. (3)-II. lit. c) din Statutul Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară „URBTRANS”; 

 Dispozițiile Hotărârii Consiliului Județean Neamț nr. 289/12.11.2025 privind 

concesionarea unor bunuri din patrimoniul public al Județului Neamț; 

 Prevederile Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în 

aria teritorială de competență a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară URBTRANS nr. 

1/320/4069 din data 01.09.2022, încheiat de A.D.I. „URBTRANS” în numele și pe seama 

unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației;  

 

 Examinând referatul de aprobare nr. 10260 din 03.12.2025 al doamnei Primar al comunei 

Săvinești, întocmit în baza solicitării înregistrate cu nr. 315 din 26.11.2025 a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară „URBTRANS”; 

 Văzând referatul de specialitate nr. 10259 din 03.12.2025 al Secretarului General; 

 Luând act de Avizul Favorabil al Comisiilor de Specialitate din cadrul Consilului Local 

Săvineşti înregistrat sub nr.     ; 

În temeiul dispozițiilor 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. m)/art. 129, alin. 2 lit. d), alin. (7) lit. 

n) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art 1. Se acordă un mandat special reprezentantului Comunei Săvinești, să voteze, 

în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „URBTRANS”, pentru 

încheierea Actului adițional nr. 9 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice 

de transport persoane în aria teritorială de competență a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară URBTRANS nr. 1/320/4069 din data 01.09.2022 încheiat de Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară „URBTRANS” în numele și pe seama unităților administrativ-

http://ro.wikipedia.org/wiki/Imagine:Romania_Coat_of_Arms.svg
mailto:primaria@savinesti.ro


teritoriale membre ale Asociației, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

 Art. 2. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la sediul Consiliului 

Local al Comunei Săvinesti, judetul Neamț şi publicare pe site-ul propriu al Primăriei Comunei 

Săvinesti, județul Neamț.  

 
         

  

 

 

                                                        INIȚIATOR, 

                                                            PRIMAR, 

                                           Elena-Brîndușa DUMITRACHI      

 

                                           

                                                                                                            Avizează pentru legalitate, 

                                                                                                               Pentru Secretar general, 

                                                                                                                     U.A.T. Săvineşti  

                                                                                                                  Ana-Roxana BLAGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

A.R.B./A.R.B. 
EX: 2   

Data  03.12.2025 Dosar: Ședințe C.L.   



  

ANEXA la  

Hotărârea nr. .../...... 

 

A.D.I. „URBTRANS”                                          Societatea Transport Public Neamț S.A. 

nr. …..…….. din …….…………                                nr. …..…….. din …….…………

   

      

 

Act adițional nr. 9 

la 

CONTRACT DE DELEGARE A GESTIUNII SERVICIILOR PUBLICE 

DE TRANSPORT PERSOANE ÎN ARIA TERITORIALĂ DE COMPETENȚĂ A 

ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ URBTRANS  

nr. 1/320/4069 din data 01.09.2022 

 

 

 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară URBTRANS, cu sediul în Piatra-Neamț, str. 

Stefan cel Mare nr. 6, județul Neamț, având codul de înregistrare fiscală nr. 23853430 

înregistrată sub nr. 662/279/2008 la Registrul Fundațiilor și Asociațiilor de pe lângă 

Judecătoria Piatra-Neamț, cont nr. RO88BRDE280SV25816942800, deschis la BRD, 

Sucursala Neamț, reprezentată prin Dragoș Victor Chitic, având funcția de Președinte, în 

numele și pentru unitățile administrativ-teritoriale: Județul Neamț, Municipiul Piatra-Neamț, 

Orașul Roznov, Comuna Alexandru cel Bun, Comuna Dumbrava Roșie, Comuna Gârcina, 

și Comuna Săvinești în calitate de DELEGATAR, pe de o parte, denumită în continuare 

Entitatea Contractantă, pe de o parte, 

și 

Societatea TRANSPORT PUBLIC NEAMȚ S.A. cu sediul în Dumbrava Roșie, str. 

Strămutați nr. 21 Bis, înregistrată sub nr. J27/691/1995 la Registrul Comerțului de pe lângă 

Tribunalul Neamț, având contul RO74BRDE280SV02877692800, deschis la BRD, codul 

unic de înregistrare RO7613398, reprezentat legal prin Lehăduș Alin-Ștefan, având funcția 

de Director General, în calitate de DELEGAT, pe de altă parte, denumită in continuare 

Operator, 

 

AVÂND ÎN VEDERE: 

Prevederile art. 21.1 din Contractul de delegare a gestiunii nr. 1/320/4069/01.09.2022, 

Dispozițiile Hotărârii Consiliului Județean Neamț nr. 289/12.11.2025 privind concesionarea 

unor bunuri din patrimoniul public al Județului Neamț către Societatea Transport Public 

Neamț S.A., 

În temeiul Hotărârii Adunării Generale a A.D.I. „URBTRANS” nr. …. din …....…., 

 

Prin semnarea prezentului Act adițional, părțile declară și convin următoarele: 

 

 



  

 

Articolul I 

Se completează Anexa 4.1 Bunuri de retur la Contractul de delegare a gestiunii serviciului 

nr. 1/320/4069/01.09.2022 și va avea urmatorul conținut: 

 

4.1.1 – Bunuri Concesionate  

Nr. Denumire    UM Valoare Nr. inv. 

crt.       inventar   

1 TRAFO 2300 KVA SR2 1 Buc 5,575.00 1577 

2 STATIE DE INCARCARE LENTA 1 Buc 100,268.34 2473 

3 AUTOBUZ ELECTRIC NT97CJN 1 Buc 2,034,611.26 2453 

4 STATIE DE INCARCARE LENTA 1 Buc 100,268.34 2474 

5 STATIE DE INCARCARE LENTA 1 Buc 100,268.34 2475 

6 STATIE DE INCARCARE LENTA 1 Buc 100,268.34 2476 

7 STATIE DE INCARCARE LENTA 1 Buc 100,268.34 2477 

8 STATIE DE INCARCARE LENTA 1 Buc 100,268.34 2478 

9 STATIE DE INCARCARE LENTA 1 Buc 100,268.34 2479 

10 STATIE DE INCARCARE LENTA 1 Buc 100,268.34 2480 

11 STATIE DE INCARCARE LENTA 1 Buc 100,268.34 2481 

12 STATIE DE INCARCARE LENTA 1 Buc 100,268.34 2482 

13 STATIE DE INCARCARE LENTA 1 Buc 100,268.34 2483 

14 STATIE DE INCARCARE LENTA 1 Buc 100,268.34 2484 

15 STATIE DE INCARCARE LENTA 1 Buc 100,268.34 2485 

16 STATIE DE INCARCARE LENTA 1 Buc 100,268.34 2486 

17 STATIE DE INCARCARE LENTA 1 Buc 100,268.34 2487 

18 STATIE DE INCARCARE LENTA 1 Buc 100,268.34 2488 

19 STATIE DE INCARCARE LENTA 1 Buc 100,268.34 2489 

20 STATIE DE INCARCARE LENTA 1 Buc 100,268.34 2490 

21 STATIE DE INCARCARE LENTA 1 Buc 100,268.34 2491 

22 STATIE DE INCARCARE LENTA 1 Buc 100,268.34 2492 

23 STATIE DE INCARCARE LENTA 1 Buc 100,268.34 2493 

24 STATIA DE REDRESARE NR.2 1 Buc 257,713.00 1406 

25 POST TRAFO-0.4 KV 1 Buc 56,885.00 1407 

26 LES 20 KV PAL-SR2 1 Buc 7,058.00 1414 

27 LES 20 KV ROZNOV-SR2 1 Buc 40,833.00 1415 

28 CENTRALA TERMICA 1 Buc 33,636.00 2176 

29 HALA CENTRALA REVIZII SI REPARATII CURENTE 1 Buc 1,087,241.00 2177 

30 BOXA COMPRESOR 1 Buc 9,893.00 2178 

31 ATELIERE SI DEPOZIT 1 Buc 212,205.00 2179 

32 PLATFORMA BETONATA DEPOU 1 Buc 77,509.00 2180 

33 HALA SPALATORIE 1 Buc 89,037.00 2183 

34 PLATFORMA DE NAMOL 1 Buc 3,821.00 2184 

35 STATIE DECANTARE SI STATIE POMPE SPALATORIE 1 Buc 32,793.00 2185 

36 STATIE POMPE DESEURI MENAJERE 1 Buc 7,277.00 2186 

37 AUTOBUZ ELECTRIC NT89CJN 1 Buc 2,034,611.26 2464 

38 HALA ITP 1 Buc 101,403.00 2188 

39 AUTOBUZ ELECTRIC NT98CJN 1 Buc 2,034,611.26 2452 

40 TEREN NC 57779+6754MP 1 Buc 935,443.00 2181 

41 AUTOBUZ ELECTRIC NT92CJN 1 Buc 2,034,611.26 2454 

42 AUTOBUZ ELECTRIC NT93CJN 1 Buc 2,034,611.26 2455 

43 AUTOBUZ ELECTRIC NT94CJN 1 Buc 2,034,611.26 2456 

44 AUTOBUZ ELECTRIC NT95CJN 1 Buc 2,034,611.26 2457 

45 AUTOBUZ ELECTRIC NT96CJN 1 Buc 2,034,611.26 2458 



  

46 AUTOBUZ ELECTRIC NT78CJN 1 Buc 2,034,611.26 2459 

47 AUTOBUZ ELECTRIC NT88CJN 1 Buc 2,034,611.26 2460 

48 AUTOBUZ ELECTRIC NT79CJN 1 Buc 2,034,611.26 2461 

49 AUTOBUZ ELECTRIC NT81CJN 1 Buc 2,034,611.26 2462 

50 AUTOBUZ ELECTRIC NT82CJN 1 Buc 2,034,611.26 2463 

51 AUTOBUZ ELECTRIC NT84CJN 1 Buc 2,034,611.26 2465 

52 AUTOBUZ ELECTRIC NT85CJN 1 Buc 2,034,611.26 2466 

53 AUTOBUZ ELECTRIC NT86CJN 1 Buc 2,034,611.26 2467 

54 AUTOBUZ ELECTRIC NT83CJN 1 Buc 2,034,611.26 2468 

55 AUTOBUZ ELECTRIC NT87CJN 1 Buc 2,034,611.26 2469 

56 AUTOBUZ ELECTRIC NT77CJN 1 Buc 2,034,611.26 2470 

57 AUTOBUZ ELECTRIC NT91CJN 1 Buc 2,034,611.26 2471 

58 AUTOBUZ ELECTRIC NT90CJN 1 Buc 2,034,611.26 2472 

59 STATIE DE INCARCARE RAPIDA 1 Buc 1,002,683.37 2494 

60 STATIE DE INCARCARE RAPIDA 1 Buc 1,002,683.37 2495 

61 STATIE DE INCARCARE RAPIDA 1 Buc 1,002,683.37 2496 

62 STATIE DE INCARCARE RAPIDA 1 Buc 1,002,683.37 2497 

63 STATIE DE INCARCARE RAPIDA 1 Buc 1,002,683.37 2498 

64 STATIE DE INCARCARE RAPIDA 1 Buc 1,002,683.37 2499 

65 STATIE DE INCARCARE RAPIDA 1 Buc 1,002,683.37 2500 

66 TEREN NC 56092+1762MP 1 Buc 244,041.00 2190 

67 TEREN NC 56189+369MP 1 Buc 51,107.00 2189 

68 TEREN NC 57781+1302MP 1 Buc 180,547.00 2182 

69 TEREN NC 56188+1697MP 1 Buc 235,038.00 2187 

70 AUTOBUZ ELECTRIC NT70CJN 1 Buc 1,737,697.50 2501 

71 AUTOBUZ ELECTRIC NT69CJN 1 Buc 1,737,697.50 2502 

72 AUTOBUZ ELECTRIC NT67CJN 1 Buc 1,737,697.50 2503 

73 AUTOBUZ ELECTRIC NT68CJN 1 Buc 1,737,697.50 2504 

74 AUTOBUZ ELECTRIC NT58CJN 1 Buc 1,089,742.50 2505 

75 AUTOBUZ ELECTRIC NT60CJN 1 Buc 1,089,742.50 2506 

76 AUTOBUZ ELECTRIC NT72CJN 1 Buc 1,089,742.50 2507 

77 AUTOBUZ ELECTRIC NT63CJN 1 Buc 1,089,742.50 2508 

78 AUTOBUZ ELECTRIC NT64CJN 1 Buc 1,089,742.50 2509 

79 AUTOBUZ ELECTRIC NT61CJN 1 Buc 1,089,742.50 2510 

80 AUTOBUZ ELECTRIC NT76CJN 1 Buc 1,089,742.50 2511 

81 AUTOBUZ ELECTRIC NT 59CJN 1 Buc 1,089,742.50 2512 

82 AUTOBUZ ELECTRIC NT71CJN 1 Buc 1,089,742.50 2513 

83 AUTOBUZ ELECTRIC NT74CJN 1 Buc 1,089,742.50 2514 

84 AUTOBUZ ELECTRIC NT62CJN 1 Buc 1,089,742.50 2515 

85 AUTOBUZ ELECTRIC NT73CJN 1 Buc 1,089,742.50 2516 

86 AUTOBUZ ELECTRIC NT66CJN 1 Buc 1,089,742.50 2517 

87 AUTOBUZ ELECTRIC NT75CJN 1 Buc 1,089,742.50 2518 

88 AUTOBUZ ELECTRIC NT65CJN 1 Buc 1,089,742.50 2519 

89 AUTOBUZ ELECTRIC NT57CJN 1 Buc 1,089,742.50 2520 

90 TRAFO 2300 KVA SR2 1 Buc 5,575.00 1576 

91 CELULA 825 VCC CIP 18 SR2 1 Buc 2,100.00 1578 

92 CELULA 825 VCC CIP 18 SR2 1 Buc 2,100.00 1579 

93 PANOU COMANDA CENTRALIZATA SR2 1 Buc 2,100.00 1580 

94 CELULA CIPIM 20 KV P.T.DEPOU 1 Buc 2,100.00 1581 

95 TRAFO 400 KVA 20/0,4 KV SR2 1 Buc 9,500.00 1582 

96 REDRESOR RDT 50 VCC/500 A 1 Buc 590.00 1587 

97 CELULA 20 KV CIIMK SR2 1 Buc 910.00 1612 

98 CELULA 20 KV CIIMK SR2 1 Buc 910.00 1613 

99 CELULA 20 KV CIISI SR2 1 Buc 910.00 1619 



  

100 CELULA CIPSM 20 PT DEPOU 1 Buc 910.00 1635 

101 CELULA CIPSM 20 PT DEPOU 1 Buc 910.00 1636 

102 CELULA 20KV CIIC 1 Buc 910.00 1637 

103 CELULA 20 KV CIIMK SR2 1 Buc 910.00 1614 

104 CELULA 20 KV CIILA SR2 1 Buc 910.00 1615 

105 CELULA 20 KV CIILA SR2 1 Buc 910.00 1616 

106 CELULA 20 KV CIILA SR2 1 Buc 910.00 1617 

107 CELULA 20 KV CIILA SR2 1 Buc 910.00 1618 

TOTAL GENERAL     79,941,055.19   

      

 

Articolul II 

Prevederile prezentului act adițional intră în vigoare la data aprobării în Adunarea Generală 

de către Delegatar și a semnării de către părți; celelalte prevederi ale Contractului și ale 

Anexelor la acesta rămân neschimbate. 

Prezentul act adițional nr. 9 este încheiat astăzi .........................., în limba română, în două 

exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte. 

 

 

                        DELEGATAR                 DELEGAT 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Societatea Transport Public Neamț S.A. 

                        „URBTRANS”  

    

                     Președinte,                        Director General,  

 

       Dragoș Victor CHITIC           Alin-Ștefan LEHĂDUȘ 

 

 

Consilier juridic, 

Stelian-Ionuț MITREA 

 

 



 ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

PRIMĂRIA COMUNEI  SĂVINEŞTI 

Str. General Buniş, nr. 7,  Judeţul Neamţ, cod postal 617410 

Telefon: 0233/281573,  Fax: 0233/281574 

E-mail: primaria@savinesti.ro  

Nr. 10260/03.12.2025 

  

REFERAT DE APROBARE 

 

 

pentru Proiectul de hotărâre privind mandatarea reprezentantului U.A.T Săvinești să 

voteze în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,URBTRANS” 

 

  

 Având în vedere: 

 Referatul de specialitate al Secretarului General înregistrat cu nr. 10259 din 03.12.2025 

 În conformitate cu prevederile art. 136 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul 

administrativ, 

 Supun spre analiză și aprobare Consiliului Local al Comunei Săvinești proiectul de 

hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului U.A.T. Săvinești în Adunarea 

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „URBTRANS”. 

 

 Prin adresa nr. 315/26.11.2025, înregistrată la instituția noastră cu nr. 10145/27.11.2025, 

A.D.I. URBTRANS solicită unităților administrativ-teritoriale membre adoptarea unui mandat 

special în vederea modificării și completării Contractului de delegare nr. 1/320/4069/01.09.2022, 

ca urmare a includerii unor bunuri ce au fost recent concesionate Societății Transport Public Neamț 

S.A. de către Consiliul Județean Neamț. 

 

 Actualizarea anexelor contractului este necesară pentru: 

 

– funcționarea corespunzătoare a serviciului de transport public; 

– alinierea contractului la structura juridică actualizată a bunurilor implicate în prestarea 

serviciului; 

– evitarea blocajelor administrative în derularea contractului de delegare. 

 

 Având în vedere importanța bunei administrări a serviciilor publice comunitare și obligația 

UAT Săvinești de a participa activ în cadrul ADI URBTRANS, consider oportună și necesară 

aprobarea prezentului proiect de hotărâre. 

 

 

 

                                                            PRIMAR, 

                                           Elena-Brîndușa DUMITRACHI      
 
 

http://ro.wikipedia.org/wiki/Imagine:Romania_Coat_of_Arms.svg
mailto:primaria@savinesti.ro


 ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

PRIMĂRIA COMUNEI  SĂVINEŞTI 

Str. General Buniş, nr. 7,  Judeţul Neamţ, cod postal 617410 

Telefon: 0233/281573,  Fax: 0233/281574 

E-mail: primaria@savinesti.ro  

Nr. 10259/03.12.2025 

  

REFERAT DE SPECIALITATE 

 

pentru Proiectul de hotărâre privind mandatarea reprezentantului U.A.T Săvinești să 

voteze în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,URBTRANS” 

  

 

 Prezentul referat de specialitate are ca obiect fundamentarea proiectului de hotărâre privind 

aprobarea acordării unui mandat special reprezentantului Comunei Săvinești în Adunarea Generală 

a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „URBTRANS”, în vederea modificării Contractului de 

delegare nr. 1/320/4069/01.09.2022, prin încheierea unui act adițional. 

 Solicitarea a fost transmisă de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară URBTRANS, 

prin adresa nr. 315/26.11.2025, înregistrată la Primăria Comunei Săvinești sub nr. 

10145/27.11.2025. 

 În cuprinsul adresei A.D.I. URBTRANS se comunică faptul că, potrivit Hotărârii 

Consiliului Județean Neamț nr. 289/12.11.2025, anumite bunuri aflate în patrimoniul public al 

județului au fost concesionate Societății Transport Public Neamț S.A. în vederea executării 

Contractului de delegare privind serviciile publice de transport persoane. 

 Totodată, se precizează că o parte dintre aceste bunuri fac parte din categoria bunurilor de 

retur prevăzute în Anexa nr. 4.1 la Contractul de delegare nr. 1/320/4069/01.09.2022, fiind 

necesară completarea și actualizarea anexei, prin încheierea unui act adițional. 

 Conform legislației specifice delegării gestiunii serviciilor publice, modificarea 

contractelor de delegare în cadrul unei asociații de dezvoltare intercomunitară se poate realiza doar 

în baza unui mandat special acordat reprezentanților unităților administrativ-teritoriale membre. 

 Adoptarea prezentului proiect de hotărâre este necesară având în vedere: 

- necesitatea actualizării anexelor contractuale pentru buna desfășurare a serviciului public de 

transport local; 

 - obligativitatea asigurării conformității contractului de delegare cu hotărârea Consiliului Județean 

Neamț privind concesionarea bunurilor utilizate în transportul public; 

- necesitatea exprimării unui vot valabil în cadrul Adunării Generale a ADI URBTRANS, vot 

posibil doar prin existența unui mandat special emis de Consiliul Local Săvinești. 

 Întrucât modificarea contractului de delegare se poate realiza numai în baza mandatului 

special emis de autoritatea deliberativă locală, consider oportună supunerea spre analiză și 

aprobare a proiectului de hotărâre privind acordarea mandatului special reprezentantului Comunei 

Săvinești în A.D.I. URBTRANS, conform solicitării transmise de asociație. 

 Prezenta va fi înaintată Consiliului Local Săvinești spre analiză și aprobare.                                                                       

 

Pentru Secretar general, 

U.A.T. Săvineşti 

Ana-Roxana BLAGA 

 

 
A.R.B./A.R.B. 
EX: 1 

Data  03.12.2025  
Dosar:  A5 - Ședințe C.L.   

http://ro.wikipedia.org/wiki/Imagine:Romania_Coat_of_Arms.svg
mailto:primaria@savinesti.ro

